



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,816	3.1	170	18.5	239	36.4	154	36.7
29年3月期第1四半期	2,732	△7.5	144	△45.5	175	△41.1	112	△43.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 413百万円(ー%) 29年3月期第1四半期 △174百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	8.03	ー
29年3月期第1四半期	5.80	ー

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	22,125	16,630	73.7	847.74
29年3月期	22,030	16,397	73.0	835.51

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 16,312百万円 29年3月期 16,076百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	6.00	ー	9.00	15.00
30年3月期	ー				
30年3月期(予想)		6.00	ー	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,700	3.5	350	21.8	400	20.6	250	25.5	12.99
通期	11,500	3.8	740	15.9	820	3.2	530	5.0	27.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	19,842,089株	29年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	600,010株	29年3月期	600,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	19,242,079株	29年3月期1Q	19,482,630株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境や企業収益は改善傾向にありますが、世界経済の不確実性の高まりや金融市場の変動への懸念など依然として力強さに欠ける状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、板紙の内需が増加しているものの新聞、印刷・情報用紙は減少し、また古紙価格の高値が続くなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは今年度からスタートした中期経営計画に基づき、総合抄紙用具企業として国内市場のシェアの拡大、海外事業の強化に努めてまいりました。その結果、売上高は2,816百万円（前年同期比3.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は154百万円（前年同期比36.7%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ94百万円増加しております。

これは、現金及び預金が167百万円、投資有価証券が349百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が215百万円、繰延税金資産(流動)が85百万円、有形固定資産が93百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ137百万円減少しております。これは、短期借入金が111百万円、繰延税金負債(固定)が106百万円増加した一方、未払法人税等が182百万円、リース債務(流動及び固定)が44百万円、退職給付に係る負債が97百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ232百万円増加しております。これは、その他有価証券評価差額金が242百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は73.7%となり、前連結会計年度末に比べ0.7ポイント上昇いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,412,222	3,579,950
受取手形及び売掛金	4,991,839	4,775,844
リース投資資産	47,323	47,528
商品及び製品	1,170,388	1,173,460
仕掛品	982,359	987,808
原材料及び貯蔵品	658,237	659,110
繰延税金資産	217,359	132,267
その他	78,812	74,441
貸倒引当金	△23,737	△27,673
流動資産合計	11,534,804	11,402,738
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,594,310	1,567,587
機械装置及び運搬具(純額)	942,070	893,502
工具、器具及び備品(純額)	156,653	170,585
土地	1,037,533	1,038,420
リース資産(純額)	482,430	452,714
建設仮勘定	27,101	23,331
有形固定資産合計	4,240,099	4,146,142
無形固定資産		
ソフトウェア	43,621	34,047
リース資産	4,277	2,559
その他	8,874	8,836
無形固定資産合計	56,773	45,443
投資その他の資産		
投資有価証券	5,333,257	5,683,228
長期貸付金	4,200	4,200
繰延税金資産	5,100	5,000
リース投資資産	682,717	670,757
その他	258,936	253,684
貸倒引当金	△85,081	△85,546
投資その他の資産合計	6,199,130	6,531,324
固定資産合計	10,496,003	10,722,909
資産合計	22,030,808	22,125,648

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	608,424	627,867
短期借入金	780,000	891,000
リース債務	156,512	139,987
未払法人税等	188,348	5,652
繰延税金負債	240	110
役員賞与引当金	30,000	7,500
その他	942,462	927,836
流動負債合計	2,705,987	2,599,953
固定負債		
リース債務	381,194	352,828
長期末払金	98,662	90,830
繰延税金負債	184,719	291,026
役員退職慰労引当金	5,200	1,299
退職給付に係る負債	2,036,928	1,939,144
受入保証金	220,451	220,451
固定負債合計	2,927,158	2,895,581
負債合計	5,633,145	5,495,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,325,495
利益剰余金	11,172,297	11,153,562
自己株式	△315,049	△315,049
株主資本合計	14,618,168	14,599,433
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,752,164	1,994,198
為替換算調整勘定	△283,148	△264,703
退職給付に係る調整累計額	△10,291	△16,650
その他の包括利益累計額合計	1,458,724	1,712,844
非支配株主持分	320,770	317,834
純資産合計	16,397,663	16,630,112
負債純資産合計	22,030,808	22,125,648

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,732,286	2,816,553
売上原価	1,808,028	1,831,943
売上総利益	924,257	984,610
販売費及び一般管理費		
役員報酬	55,909	55,648
給料手当及び賞与	299,329	313,340
貸倒引当金繰入額	-	3,895
退職給付費用	17,767	14,664
役員退職慰労引当金繰入額	567	199
役員賞与引当金繰入額	7,500	7,500
その他	398,963	418,530
販売費及び一般管理費合計	780,036	813,779
営業利益	144,220	170,830
営業外収益		
受取利息	2,273	2,129
受取配当金	69,021	68,642
受取賃貸料	76,690	82,151
その他	9,550	16,200
営業外収益合計	157,536	169,124
営業外費用		
支払利息	4,531	3,700
貸与資産固定資産税	12,733	12,971
賃貸費用	28,017	24,712
為替差損	25,427	13,353
休業手当	35,079	27,081
その他	20,359	18,668
営業外費用合計	126,149	100,488
経常利益	175,606	239,466
税金等調整前四半期純利益	175,606	239,466
法人税、住民税及び事業税	6,152	2,900
法人税等調整額	55,955	87,062
法人税等合計	62,107	89,962
四半期純利益	113,498	149,504
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	512	△4,938
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,986	154,443

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	113,498	149,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△232,278	242,034
為替換算調整勘定	△62,555	27,730
退職給付に係る調整額	6,891	△6,068
その他の包括利益合計	△287,942	263,696
四半期包括利益	△174,443	413,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△157,442	408,563
非支配株主に係る四半期包括利益	△17,001	4,637



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	413,592千円	－千円	413,592千円
2. 連結売上高			2,732,286千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	15.1%	－%	15.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	478,276千円	330千円	478,606千円
2. 連結売上高			2,816,553千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	17.0%	0.0%	17.0%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………ドイツ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。